HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /2020/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ công tác dân số trên địa bàn

 tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA ... , KỲ HỌP THỨ ....
Căn cứ Pháp lệnh Dân số ngày 09 tháng 01 năm 2003 và Pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh Dân số ngày 27 tháng 12 năm 2008;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng  năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thông qua quy định hỗ trợ một số chính sách dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai  giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 2030;
QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích, khen thưởng thực hiện công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 2030.

2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng cho các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan thực hiện tốt chính sách dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Quy định chính sách hỗ trợ công tác dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 2030, gồm các nội dung sau:

1. Chính sách khuyến khích, khen thưởng cho địa phương thực hiện tốt công tác dân số

a. Chính sách khuyến khích, vận động người dân sinh đủ hai con.

- Đối với xã, phường, thị trấn (và tương đương) có 05 năm liên tục duy trì mô hình gia đình sinh đủ hai con (60 % cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sinh đủ 2 con) đuợc đề xuất Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tặng bằng khen và mức tiền thưởng theo qui định.

- Đối với thôn, bản, tổ dân phố (và tương đương) có 03 năm liên tục duy trì mô hình gia đình sinh đủ hai con (60% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sinh đủ 2 con) được đề xuất Ủy ban nhân dân cấp huyện tặng giấy khen và mức tiền thưởng theo qui định.
b. Chính sách khuyến khích, khen thưởng cho địa phương thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Đối với xã, phường, thị trấn (và tương đương) có 100% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế, được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe và khám sức khỏe định kỳ, hàng năm được đề xuất Ủy ban nhân dân cấp huyện tặng giấy khen và mức tiền thưởng theo qui định
- Đối với xã, phường, thị trấn (và tương đương) trong 05 năm liên tục có 100% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế, được lập hồ sơ theo dõi sức khỏe và khám sức khỏe định kỳ, được đề xuất Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tặng bằng khen và mức tiền thưởng theo qui định.

2. Chính sách hỗ trợ cho cộng tác viên dân số:

Cộng tác viên dân số được hưởng 300.000 đồng/tháng x 12 tháng/năm.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa …. Kỳ họp thứ …., thông  qua ngày    tháng    năm 2020 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01  năm 2021./.
	Nơi nhận:

· UBTV Quốc hội;

· Chính phủ;

· VPQH, VPCP;

· Bộ Y tế;

· Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp;

· TTTU, TTHĐND tỉnh;

· CT, PCT UBND tỉnh;

· ĐBQH khóa XII đơn vị tỉnh ĐN;

· TT.UBMTTQ tỉnh;

· ĐB.HĐND tỉnh khóa VII;

· VP.HĐND, VP.UBND tỉnh;

· Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

· TT.HĐND, UBND các huyện, TP;
· Cổng thông tin điện tử tỉnh;

· Báo ĐN, Đài PT-TH ĐN;

· Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO